REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS, MATERIAL DE LABORATÓRIO, INSTRUMENTOS E MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE LAGOA REAL – BA. 

SRP: 
(X) SIM 
( ) NÃO 

Valor referencial máximo: de R$ 5.968.718,41 (Cinco 
milhões, novecentos e sessenta e oito mil, setecentos e 
dezoito reais e quarenta e um centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

Data: 11 de fevereiro de 2026, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no 
sítio https://bnc.org.br/ 

Exclusiva ME/EPP? 
( ) SIM 
( X) NÃO

[...]

modo que os custos propostos cubram quaisquer dificuldades decorrentes da sua 
execução. 

6.8. Nos termos do artigo 58 da Lei Federal n.º 14.133/2021, a Garantia da Proposta, 
limitada a 1% (um inteiro por cento) do valor estimado do objeto da contratação, deverá 
ser recolhida pela licitante, pelo valor estabelecido de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove 
mil reais) sob uma das modalidades previstas no parágrafo 1º do artigo 96 da Lei Federal 
n.º 14.133/2021. 

7. REPRESENTAÇÃO E CREDENCIAMENTO 

7.1. Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar do Pregão Eletrônico 
deverão dispor de chave de identificação, senha pessoal e intransferível, obtidas junto

[...]

c) Cujo capital participe pessoa física que seja inscrita como empresário ou 
seja sócia de outra empresa que receba tratamento jurídico 
diferenciado nos termos da Lei Complementar nº 123/06, desde que a 
receita bruta global ultrapasse o limite de R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais); 

d) Cujo sócio ou titular seja, administrador ou equiparado de outra pessoa 
jurídica com fins lucrativos, desde que a receita bruta global ultrapasse o 
limite de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais); 

e) Constituída sob a forma de cooperativas, salvo as de consumo; 

f) Que participe do capital de outra pessoa jurídica; 

g) Que exerça atividade de banco comercial, de investimentos e de 
desenvolvimento, de caixa econômica, de sociedade de crédito,

[...]

mercadológica e de gestão, a fim de garantir que a contratação atenda ao interesse público, 
proporcionando eficiência, economicidade e sustentabilidade. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A despesa total estimada da presente contratação é de R$ 5.968.718,41 (Cinco milhões, 
novecentos e sessenta e oito mil, setecentos e dezoito reais e quarenta e um 
centavos), conforme planilha orçamentária abaixo: 

LOTE 01 - MATERIAIS HOSPITALAR EM GERAL 

Nº DESCRIÇÃO  QUANT. UNIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 
ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA PCT COM 
100 

500 PACOTE 
R$ 6,77 R$ 3.385,00